392

bus addit malitiam specificam necessariò fatendam, & reducitur ad incestum. Et tandem quartò , dicendum est reduci eam ad incestum , si quis accessum habet cum consanguinea in primo gradu sponsa propria de future contra publicæ honestatis impedimentum dirimens in eo gradu matrimonium. Et ideo talis circumstantia erit in confessione aperienda. Sed similibus relictis ad alia procedamus.

RESOL. XCIX.

An circumstantia modi in copula coniugali sit in confessione aperienda?

Et notatur , quod aliquando hoc efficitur etiam sine culpa veniali , vbi non captanda voluptatis gratia hoc efficitur , sed aliqua iusta causa interueniente , propter pinguedinem viri vel propter periculum ne fatus suffocetur.

Etiamque aduerteritur , quod vxor tenetur reddere debitum , etiam si vir cum culpa veniali ex variatione situs velit copulan completere ? Ex part. 1. tract. 7. Rel. 35.

Super omni §. 1. *R* Espondeo, quidquid afferant, negati-
contento in
hoc Refol. in
tom. 2. tr. 6.
Ref. 80 & in
Ref. 125. §.
Nota hic, &
in Ref. 201.
§. vlt.

habere copulam cum vxore, vel à latere, vel sedendo, vel præpostè , aut succumbendo, nisi adit periculum effundit semen extra vas , quia est abusus , ac naturalis ordinis peruersio in solis accidentibus , dum vas legitimum seruatur. Et ita docet Sanchez de matrim. 10. 3. lib. 9. disp. 16. n. 3. & alij penes ipsum.

2. Nota vero, quod aliquando hoc efficitur , etiam sine culpa veniali , vbi non captanda voluptatis gratia hoc accidit , sed aliqua iusta causa interueniente , propter pinguedinem viri vel propter periculum , ne fatus suffocetur.

3. Notandum secundò , quod vxor tenetur reddere debitum ; etiam si vir cum culpa veniali , vt. diximus , ex variatione situs velit copulan completere . Ita Sanchez. ubi supra num. 8. licet probabilitate aliqui contrarium afferant, vt notat Henriquez lib. 12. cap. 16. num. 6. in Glos. 11. 5. & alij.

RESOL. C.

An coniugati , quando delectantur morosè de aliquo obiecto libidinoso , teneantur in Confessione explicare circumstantiam coniugij , videlicet se esse coniugatos?

Et docetur delectationem de aliquo opere in eo sensu sumere malitiam ab illo , quod respiciat opus , seu obiectum hoc , aut illo modo sub quo opponitur virtuti , ac proinde quamvis delectatio sit de opere malo , si tamen illud non respicit ut malum , ei ut sic se conformando ; aut sub motu , sub quo elicita non opponitur virtutis , non erit mala saltē mortaliter.

Vnde delectatio de occidente , quamvis iniusta non est mortalis , quando est de illa , quatenus est honeste utilis , siue occiso , sine ipso , qui de ea delectatur.

Similiter de eju carnium quamvis prohibito , quando est de illo , ut est delectabilis gustui oblationem dictam.

Et ob eandem delectatio patris de morte filii , quia cum non potest commode sustentare , & è contra delectatio filii de morte patris , quia ei succedit in bonis.

Item delectatio Beneficiarij de morte sui Pensionarij , quia liberatur à debito solvendi pensiones , hac non sunt mortalia.

Et idem est de desiderio simplici , quo prædicti desiderant supradicti mortem ob dicta motiva , & non ob odium , neque ob aliud motuum malum , & mortale.

Et an qui desiderat pollutionem non ex effectu libidinis sed ob sanitas , aut ob aliam licitam viuissim non sit mortale?

Et à fortiori dicendum est non esse mortale delectationem de seminis effusione ob sanitas , vel alium honestum finem.

Super est adhuc pulchra quæstio an si qui veneat castitatem in solo opere extero , peccet in delectatione de aliquo opere venereo?

Et firmatur , quod delectatio venerea de fornicatione ab habente votum absolute castitatis capta , præter malitiam luxuria contra Castitatem , etiam habet malitiam sacrilegiorum contra votum: Ex part. 5. tr. 1. 13. & Milc. 1. Ref. 99.

§. 1. *C* Asus passim occurrit , & affirmatum sententiam præter Bonacinan , tener Alphonsus de Leone de officio Confessoris. part. 1. recol. 13. n. 54. Valsq. in p. 2. 10. 1. disp. 11. 2 cap. 2. n. 10. & alij statu est , quia in tali casu coniugatus non solum peccat peccato luxurie contra castitatem sed etiam peccato adulterij contra fidem matrimonij , nam fides matrimonij alicui præstata obligat non solum corpus , sed etiam mentem , & desiderium in aliud obiectum non collocare.

2. Verum his non obstantibus nouissimum negotium sententiam docet Pater Gaspar Hurtado de subiecto peccatorum , disputat. 4. difficultat. 10. vñ sic ait : Addit Valsquez coniugatum , qui venerè delectatur de fornicatione cum non sua , non tantum peccare peccato luxurie contra castitatem , sed etiam peccato adulterij contra fidem matrimonij. Hoc tamen posterius difficile est , & nullo fundamento probatum ; quia difficile est , & absque sufficiente fundamento in matrimonio præstari fidem coniugi , non collocandi mentem in aliam. Ita Hurtado contra Valsquez.

3. Et tamen obserandum , quod licet Valsquez affirmativè adhæreat opinioni , tandem in fine addit , non esse sibi admodum certam ; ex quibus verbis colligitur etiam ex mente ipsius Valsquez sententiam negatiuam non carere sua probabilitate ; videndum est etiam omnino Castrus Palauis penes me ipsum in 3. part. 11. 6. refol. 7. 3. qui alias adducit rationes pro firmanda sententia Hurtadi.

4. Non definam etiam hic obiter adnotare eundem Hurtado loco citato difficultat. 9. docere delectationem de opere aliquo in eo sensu sumere malitiam ab illo , non quia ab eo accipiat malitiam in ipso repertam , sicut accipit affectus efficax ; sed quia ab illo malitia quam habet , quando est mala , sumit ex eo , quod recipiat opus , seu obiectum hoc , aut illo modo , vel sub hoc , aut illo motu , sub quo opponitur virtuti ; ac proinde quamvis delectatio sit de opere malo , si tamen illud non respicit ut malum , ei ut sic se conformando , aut sub motu sub quo elicita non opponitur virtutis , non erit mala saltē mortaliter. Vnde delectatio de occidente , quamvis iniusta non est mortalis , quando est de illa , quatenus est honeste utilis , siue occiso , siue ipso , qui de ea delectatur ; & etiam delectatio de eju carnium , quamvis prohibito , quando est de illo , ut delectabilis gustui oblationem dictam ; & ob eandem delectatio patris de morte filii , quia cum non potest commode sustentare , & è contra delectatio filii de morte patris , quia ei succedit in bonis ; & delectatio Beneficiarij de morte sui pensionarij , quia liberatur à debito solvendi pensionem , non sunt mortales. Et idem est de desiderio simplici , quo prædicti desiderant prædicti mortem ob dicta motiva , & non ob odium , nec ob aliud motivum mortale. Hucusque Hurtado , qua quidem sunt valde notandi , & antea docuerat Castrus Palau , quem ego citavi.

vbi supra in 3. parte. tractatu 6. resol. 8.4. quidquid etiam probabiliter in contrarium afferat Montesinus in pari. 2. tom. 2. disputat. 6. question. 3. per totam. Ex quibus appareat male aliquos contra me ipsum ob- turatio- nis. & alio- murmuratis; sed recte Dominicus Bañez in 1. part. quæst. 1. artic. 8. dub. vlt. conclus. 1. obseruat, quo- dam omnia quæ corum iudicio non consonant, gra- uioribus censuris inuincere, idque tanta facilitate, vt meritò irrideantur.

5. Nota. etiam ex supradictis contra Sotum in 4. disf. 12. quæst. 1. artic. 7. desiderium non efficax, sed simplex, seu inefficax, quo quis desiderat pollutionem, non ex affectu libidinis, sed ob sanitatem, aut aliam licitam uirtutalem, non esse mortale. Ita Paludanus in 4. disf. 9. quæst. 3. artic. 1. & alijs, quos citat, & sequitur Hurtado difficultas. 1.4. Et a fortio- ni contra eundem Sotum, Medinam, & Ledefmann, quos citat, & sequitur Zumel in part. 2. quæst. 7.4. artic. 8. disput. 4. dub. 2. & 4. dicendum est non esse morta- de delectatione de feminis effusione ob sanitatem, vel alium honestum finem, Sed Basilius Pontius de marin. lib. 10. cap. 16. §. 2. num. 12. putat quod gau- dere de feminis effusione ob sanitatem, non est gaudere de pollutione, sed de bono sanitatis fecuto. At hoc dictum est alibi.

6. Sed ex dictis oritur pulchra quæsto, an si quis volet castitatem in solo opere exteriori, peccaret in delectatione de aliquo opere venereo? & affirmatiuam sententiam docet Montesinus in part. 2. tom. 2. disput. 7. quæst. 4. num. 9. vbi sic ait: Si aliquis vo- lieret castitatem solum in opere externo, eo ipso esset peccatum sacrilegij delectari, & consentire ef- ficiacter in copulam, quia sicut quando lege praci- pitur actus exterior, ille sit obiectum virtutis, & quando prohibetur, sit obiectum vitiij, ac per con- sequens delectari de isto est peccatum. Ita si quis vo- lieret castitatem in opere externo, illud constituitur opus Religionis, atque delectari de opere contrario est contra Religionem. Ita Montesinus. Verum contraria sententiam docet Hurtado vbi supra, difficultas. 10. vbi firmat, quod delectatio venerea de fornicatione ab habent votum absolute castitatis in capta, prater malitiam luxuriæ contra castitatem, etiam habet malitiam sacrilegij contra votum; fecus effec si non voulset abolute, & simpliciter ser- uare castitatem, sed tantum non agere contra illam opere exteriori, quia tunc dicta delectatione non peccaret contra votum. Et huic sententia ego ad- huc.

RESOL. CI.

An coniugatus, qui habuit plures delectationes moro- su, teneatur aperire in confessione se esse coniuga- tum?

Et cursum docetur, quod qui habet votum castitatis debet votum explicare, quando ipse consilii, vel auxilio causa fuit, ut alij tale votum non habentes peccarent? Ex part. 9. tractat. 6. & Miscell. 1. Res. 4.

*P*lausibilis olim fuit Lectoribus hæc qua- stio: id est denud nunc affero, ad illam sic respôdere Oviedo in 1.2. D. Thomas, tr. 6. cont. 4. pincet. 7. n. 6.2. [difficultas est de delectatione coniugata cum non sua, an includat speciale in iustitia malitiam contra propriam vxorem? Affirmat Bonacina q. 4. de marin. p. 8. n. 19. vers. Secundus casus, affirmatiuæ vi- deri respôendum ait Vafq. disp. 1. 2. in fine, vbi ait, hoc sibi non esse admodum certum, quod non solum putauit non certum Gaspar Hurtado de peccatis, disp.

4 difficult. 10. prope finem; sed difficile, & nullo fundamento probatum: quia difficile, & absque sufficienti fundamento ipsi videtur, in matrimonio præstari si- dem coniugi non collocandi mentem in aliam. In fa- uorem parus negativa adducit Palauum §. 4. cit. in fi- ne, ex una parte delectationem posse præscindere ab ea circumstantia, & ex alia probari has delectationes non laedere matrimonij finem ex eo, quod sunt per se occultæ coniugibus, quod dubitando tantum di- cū volt esse. Id autem quod doctissimi viri dubitare fatentur, me ignorare gloriose fatebor: malo enim cu doctissimo P. Valquez de hac re incertus & dubius hærere, quam cum aliis intrepide affirmantibus sen- tentiam ferre.] Ita Oviedo.

2. Sed licet ego sententiam Hurtadi contra Val- quez intrepide non feram, tamen puto satis probabilem esse, & vt talem illam admittit Pater Lugo de princ. Theol. mor. p. 2. cap. 1. q. 4. n. 4.6. Et, me citato Bos- fius 17. de scrupulis, §. 7. n. 14.6. Vnde Pater Arriaga in Cursu Theol. tom. 3. disp. 47. scđt. 4. n. 1.2. sic ait: Quod Vasquez docet, eum, qui voulit castitatem abolute, non restringendo ad actus externos, peccare contra votum per eiusmodi delectationes, omnino uidetur verum, & sufficienter probatum: id autem quod ad- dit sub dubio, scilicet, coniugatum peccare contra iustitiam per has delectationes, habet aliquam difficultatem: etenim, sicut docet Pater Valquez, matrimonij fidem exigere, ne habeat coniux delectationes erga aliam perfonam à sejta eodem modo dicendum vide- tur, matrimonium excludere: ne alius habeat de- lectationes de propria vxore: vt enim coniux totum se tradit coniugi, ita, vt sic dicam, totum se subtrahit ceteris: ergo, sicut ille peccat contra iustitiam debita- tam alteri coniugi, si de alia feminina cogiter, ita reliqui peccabunt contra eandem iustitiam, si cogitent de ipso, vel ipsis feminis: tam enim nullus ius habent ceteri in ipsum, quam ipse in ceteros: eodem planè modo quo in ipsa actione exteriori, sicut ille peccando cum soluta facit contra ius vxoris, ita ipsa soluta peccans facit contra idem ius. Quod si semel dicamus, iusti- tiam ibi impedit etiam ipsam internam delectationem cum aliena coniuge, seu cum non sua; non video cum non eadem iustitia impedit in alienis eandem de- lectationem internam de coniuge aliena. Atqui merito P. Vasquez docet, non habere nouam malitiam eam delectationem ex eo quod respiciat alienam coniugem: ergo neque in coniugatis habebit ex eo, quod de aliis à propria delectentur. Ratio à priori defum- tur ex dictis: quia delectationes morosæ, quatenus versantur circa materias aliorum vitiorum, non ha- bent per se gravitatem mortalem: ergo circumstantia, quod sit vxoratus, & consequenter ex iustitia sit to- tus alterius in ordine ad vium, qui non est corporis, sed mentis, non auget malitiam: quia ea delectatio ex cogitatione defumpta, proculdubio non est vius cor- poris.] Hucusque Arriaga.

3. Dico itaque, delectationem coniugis cum non sua, habere malitiam contra castitatem; sed non contra iustitiam: quoniam à circumstantia coniugij potest intellectus præscindere, non solum quando copula cogitatur cum nupta, quod fatetur Valquez; sed etiam quando coniux cogitat copulam cum non sua, potest enim scipsum considerare quia solutum: ergo circum- stantia coniugij, quamvis se teneat ex parte delectan- tis, non tribuit malitiam delectationi. Nec per matrimoniū obligantur coniuges ab his delectationibus abstineri, sicut obligantur voentes castitatem. Nam hæ delectationes sunt ignotæ consorti quem subinde non afficiunt inuria: nec item priuant illum copula sibi debitam: ergo sunt contra iustitiam; sed solum contra castitatem.

4. Vnde, licet magis probabiliter circa difficultatem propositam

Tractatus Septimus

394

* Sup. hoc in propositam affirmatam sententiam, preter Hurtadum, tenuerint Sanchez, Salas, Candidus, Bonacina, & Cardinalis Lugo, quos citat, & sequitur Leander na Ref. 342, & hic infra de Sac. 10. 1. tr. 5. diff. 8. §. 2. n. 24. tamen, ut dixi, sententiam negatiuam aliorum, tanquam improbabilem non audeo damnare. * Nota tamen hic obiter, ex Cardinali Lugo, Leadru ubi supra, q. 10. docere, quod qui habet votum castitatis, debet votum explicare, quando ipse consilio, vel auxilio cauila fuit, ut alij tale votum non habentes peccarent. Sed contraria sententiam, quam tuerit Sanchez, puto etiam esse probabilem: quia Religiosus promisit solum castitatem suam, non alienam.

RESOL. CII.

An si vir, ut possit coire cum propria uxore, cogitet alienam, teneatur hanc circumstantiam in confessione aperire: Ex part. 10. tr. 11. & Misc. 1. Ref. 61.

Sup. hoc in §. 1. Tangit hoc dubium Reuerendissimus Can-
didus, 10. 1. disquis. 24. art. 2. dub. 14. n. 16.
Rei. not. leg.

vbi sic ait: Est culpa lethalis necessarii explicanda in Confessione, si coniux in actu coniugali delectatur in alterius viri, aut foeminae cogitatione carnaliter dilectorum; quia est delectatio morosa in obiecto lethaler malo. Sylvestri verb. *Debitum, quasi, 21. fine*, D. Antoninus 4. par. tit. 1. cap. 20. §. 1. quod si delectatio in nulla re turpi esset, sed in sola pulchritudine viri aut foeminae, ac posset esse in cogitatione aliquius pulcherrime pictura, & de illa delectari; ut ad actum coniugalem magis excitat; nullam censeo esse lethalem culpam; quia tunc delectatio in nullum turpe obiectum fertur, & ad honestum finem dirigitur. Ita ille, qui citat Sanchez, lib. 9. disp. 17. num. 16.

Sup. hoc in 2. Sed magis ample, ac clarè de pictura ad personam viuentem transit Pater Hieronymus Garzias in *Politica Regulari*, 10. 1. tract. 4. par. 2. difficult. 1. dub. 2. punct. 3. num. 30. Sic afferens: Al segundo argumento, o instancia del casado, solo admite en un caso, en el qual no està obligado a explicar el adulterio, y es este: quando piensa en la mujer agena, solum ad excitandam naturam, ut possit coire cum propria uxore; en este caso Sylvestro, y San Antonino confesfan, que no pecava; y lo mismo lo oí viua vocis oraculo al Padre Baptista Bordoi, de la Compañía, porque aquella delectación es solo medio para fin licito, y honesto; però fuera de este caso, lo mas probable es, que pecara peccato adulterio explicando in Confessione; vt latè demonstrant Autores citati. Hac Garzias. Sed hac opinio in sententia Hurtadi, & Castril Palai, quos recitamus in par. 5. tr.